

PISTOIA MUSEI SCRL

Bilancio di esercizio al 15-11-2023

Dati anagrafici	
Sede in	51100 PISTOIA (PT) VIA DE' ROSSI 26
Codice Fiscale	01717560476
Numero Rea	PT 173336
P.I.	01717560476
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA (SL)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	15-11-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	16.122	34.400
II - Immobilizzazioni materiali	8.851.557	8.950.317
Totale immobilizzazioni (B)	8.867.679	8.984.717
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	62.562
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	218.000	826.644
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	1.078
Totale crediti	218.000	827.722
IV - Disponibilità liquide	229.114	125.115
Totale attivo circolante (C)	447.114	1.015.399
D) Ratei e risconti	-	166.166
Totale attivo	9.314.793	10.166.282
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
VI - Altre riserve	7.763.391	11.619.344
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(1.668.883)	(3.897.070)
Perdita ripianata nell'esercizio	1.668.883	-
Totale patrimonio netto	7.813.391	7.772.274
B) Fondi per rischi e oneri	40.000	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	14.477
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	932.158	2.373.823
esigibili oltre l'esercizio successivo	529.244	-
Totale debiti	1.461.402	2.373.823
E) Ratei e risconti	-	5.708
Totale passivo	9.314.793	10.166.282

(1)

Altre riserve	15/11/2023	31/12/2022
Versamenti in conto capitale	7.722.274	8.881.169
Versamenti a copertura perdite	41.117	2.738.175

Conto economico

	15-11-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	406.554	390.027
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(61.256)	(2.484)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(61.256)	(2.484)
5) altri ricavi e proventi		
altri	36.087	21.348
Totale altri ricavi e proventi	36.087	21.348
Totale valore della produzione	381.385	408.891
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	127.735	190.761
7) per servizi	1.486.507	1.900.775
8) per godimento di beni di terzi	-	73.995
9) per il personale		
a) salari e stipendi	132.568	204.067
b) oneri sociali	30.462	30.763
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	47.620	-
e) altri costi	47.620	-
Totale costi per il personale	210.650	234.830
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	116.651	320.230
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.747	8.612
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	113.904	311.618
Totale ammortamenti e svalutazioni	116.651	320.230
14) oneri diversi di gestione	107.394	1.583.185
Totale costi della produzione	2.048.937	4.303.776
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.667.552)	(3.894.885)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.331	2.185
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.331	2.185
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.331)	(2.185)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(1.668.883)	(3.897.070)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(1.668.883)	(3.897.070)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 15-11-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (1.668.883).

Il presente bilancio viene redatto ai fini del progetto di fusione per incorporazione della "Fondazione Pistoiese Promusica" e di "Pistoia Musei e Cultura Scrl" nella "Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia. La fusione è posta in essere con il solo obiettivo di perseguire una maggior efficienza ed una maggiore economicità di gestione della Fondazione Caript attraverso una riorganizzazione dei suoi enti e imprese strumentali

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Nata nel 2019 dalla volontà di Fondazione Caript sotto la direzione di Philip Rylands (già Direttore della Collezione Peggy Guggenheim di Venezia), Pistoia Musei – accreditata nel Sistema Museale Nazionale dal 2021 – è stata diretta fino alla cessazione dell'attività, avvenuta in data 15 ottobre 2023, dalla dott.ssa Monica Preti (già Responsabile della programmazione culturale all'Auditorium del Museo del Louvre).

Pistoia Musei ha proposto un calendario di iniziative articolato e attrattivo e un programma espositivo di ampio respiro volto a valorizzare lo straordinario patrimonio artistico della città, aperto alla dimensione internazionale.

Con le sue quattro sedi situate nel centro storico di Pistoia, la rete di musei si anima idealmente attraverso il tessuto cittadino, rafforzando il legame con il territorio e creando nuovi percorsi culturali urbani.

Attività svolte

Antico Palazzo dei Vescovi

Importante complesso architettonico e archeologico di proprietà della società, sede di collezioni d'arte medievale e moderna, il palazzo è attualmente oggetto di un ampio piano di ristrutturazione, iniziato a giugno 2020, secondo un progetto museologico e museografico che spazierà dall'archeologia all'arte dell'Ottocento e permetterà di raccontare la storia della città nelle sue diverse stratificazioni.

L'intervento attuato finora ha compreso il riassetto distributivo e funzionale dei servizi di accoglienza, l'adeguamento impiantistico, la messa a norma dei servizi igienico-sanitari e il superamento delle barriere architettoniche, al fine di garantire ai visitatori maggiore accessibilità e una più libera fruizione degli ambienti.

La prossima fase di lavori vedrà il risanamento conservativo delle strutture e degli scavi della sezione archeologica, che sarà completamente rinnovata nella parte espositiva. Seguirà il riallestimento di tutti i piani del palazzo e della terrazza, che restituirà, a coronamento dell'intero progetto, una vista magnifica sulla piazza e sulla sua città.

Palazzo de' Rossi

Sede permanente della collezione di Fondazione Caript.

Palazzo Buontalenti

Interessante esempio di architettura fiorentina di fine Cinquecento, Palazzo Buontalenti è destinato alle mostre temporanee con un programma espositivo che intende allargare i propri orizzonti culturali, proponendo approfondimenti e tematiche trasversali con un'attenzione particolare alla missione sociale e educativa dei musei.

Museo San Salvatore

Con l'inaugurazione, il 24 settembre 2022, della sede espositiva del Museo di San Salvatore, Pistoia Musei ha portato a compimento il suo importante e impegnativo progetto di sistema museale nel cuore di Pistoia.

Una delle chiese più antiche di Pistoia, di cui si ha notizia sin dal X secolo, dopo due secoli di abbandono ha aperto nuovamente le sue porte rivelando una storia inaspettata: il minuzioso lavoro di restauro e gli scavi hanno infatti portato alla luce i resti delle fasi più antiche dell'edificio, evidenziando preesistenze romane e altomedievali. È stata inoltre rintracciata parte della fossa di fondazione della prima cerchia muraria di epoca longobarda (VIII secolo d.C.).

Tra le scoperte più straordinarie va menzionata quella di un affresco incompleto, di cui lo storico dell'arte Giacomo Guazzini ha recentemente approfondito lo studio: il Compianto sul Cristo morto, databile alla fine del Duecento e attribuito alla cerchia di Lippo di Benivieni, importante pittore documentato a Firenze tra il 1296 e 1320.

Inoltre, sotterrati come un tesoro, in un vaso di terracotta sono stati trovati frammenti di tessuto e di spugna, monete, cenere e un piccolissimo dado di avorio. Solo grazie ad analisi sofisticate e alle fonti storiche, gli archeologi hanno potuto ricostruire una pratica che risale, con ogni probabilità, a un rito di riconsacrazione celebrato nel 1580.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

A seguito della volontà della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia di procedere ad una riorganizzazione generale delle attività svolte tramite enti strumentali la società ha cessato la propria attività con decorrenza 16 ottobre 2023 ed ha proceduto alla redazione di progetto di fusione per incorporazione di "Pistoia Musei e Cultura Scrl" e della "Fondazione Pistoiese Promusica" nella "Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia". La decisione di procedere alla fusione mediante incorporazione è stata orientata dalla volontà di procedere ad una riduzione dei costi amministrativi, gestionali e organizzativi mediante la concentrazione delle relative funzioni, alla semplificazione della struttura del gruppo e alla realizzazione di processi diretti a valorizzare le capacità finanziarie, manageriali e organizzative espresse dalla incorporante.

Criteri di formazione

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 15/11/2023 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha effettuato cambiamenti nei principi contabile adottati.

Correzione di errori rilevanti

Non sono presenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non sono presenti

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 5.5%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie. I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Per effetto della cessazione, al 16 ottobre 2023 le rimanenze residue a tale data sono state cedute alla Fondazione Pistoia Musei ETS.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati prudenzialmente per coprire perdite o debiti, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Alla data di redazione della presente situazione la società ha provveduto alla liquidazione del Fondo TFR ai dipendenti tutti cessati alla data del 15 ottobre 2023

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	52.500	9.837.333	9.889.833
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.100	887.015	905.115
Valore di bilancio	34.400	8.950.317	8.984.717
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	15.144	15.144
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	15.531	-	15.531
Ammortamento dell'esercizio	2.747	113.904	116.651
Totale variazioni	(18.278)	(98.760)	(117.038)
Valore di fine esercizio			
Costo	30.937	9.852.477	9.883.414
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.815	1.000.919	1.015.734
Valore di bilancio	16.122	8.851.557	8.867.679

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
16.122	34.400	(18.278)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.200	32.917	17.383	52.500
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.200	12.095	3.805	18.100
Valore di bilancio	-	20.822	13.578	34.400
Variazioni nell'esercizio				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	15.531	-	15.531

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamento dell'esercizio	-	1.903	844	2.747
Totale variazioni	-	(17.434)	(844)	(18.278)
Valore di fine esercizio				
Costo	2.200	11.353	17.384	30.937
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.200	7.965	4.650	14.815
Valore di bilancio	-	3.388	12.734	16.122

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
8.851.557	8.950.317	(98.760)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	8.893.317	37.345	906.671	9.837.333
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	711.912	9.392	165.711	887.015
Valore di bilancio	8.181.405	27.953	740.960	8.950.317
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	8.100	2.785	4.259	15.144
Ammortamento dell'esercizio	-	6.814	107.090	113.904
Totale variazioni	8.100	(4.029)	(102.831)	(98.760)
Valore di fine esercizio				
Costo	8.901.417	40.130	910.930	9.852.477
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	711.912	16.206	272.801	1.000.919
Valore di bilancio	8.189.505	23.924	638.129	8.851.557

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono presenti.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 15/11/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	62.562	(62.562)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Prodotti finiti e merci	61.256	(61.256)
Acconti	1.306	(1.306)
Totale rimanenze	62.562	(62.562)

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
218.000	827.722	(609.722)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.692	77.537	85.229	85.229
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	814.194	(720.580)	93.614	93.614
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.836	33.322	39.158	39.158
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	827.722	(609.722)	218.000	218.001

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non aggiornare i crediti in quanto irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio.

I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 15/11/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	85.229	85.229
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	93.614	93.614
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	39.158	39.158
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	218.001	218.000

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni

Disponibilità liquide

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
229.114	125.115	103.999

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	121.626	107.306	228.932
Denaro e altri valori in cassa	3.489	(3.307)	182
Totale disponibilità liquide	125.115	103.999	229.114

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	166.166	(166.166)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 15/11/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Risconti attivi	166.166	(166.166)
Totale ratei e risconti attivi	166.166	(166.166)

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
7.813.391	7.772.274	41.117

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	50.000	-	-		50.000
Altre riserve					
Versamenti in conto capitale	8.881.169	-	1.158.895		7.722.274
Versamenti a copertura perdite	2.738.175	-	2.697.058		41.117
Totale altre riserve	11.619.344	-	3.855.953		7.763.391
Utile (perdita) dell'esercizio	(3.897.070)	3.897.070	-	(1.668.883)	(1.668.883)
Perdita ripianata nell'esercizio	-	1.668.883	-		1.668.883
Totale patrimonio netto	7.772.274	5.565.953	3.855.953	(1.668.883)	7.813.391

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità del patrimonio netto della società.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	50.000	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	-	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	7.722.274	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	41.117	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Totale altre riserve	7.763.391	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	7.813.391	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Possibilità di utilizzazioni
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D
A,B,C,D

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Risere	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	50.000		9.498.788	(1.958.379)	7.590.409
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			2.120.556	1.958.379	4.078.935
Altre variazioni					

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Risere	Risultato d'esercizio	Totale
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(3.897.070)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	50.000		11.619.344	(3.897.070)	7.772.274
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi			1.668.883	3.897.070	5.565.953
- Decrementi			3.855.953		3.855.953
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				(1.668.883)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	50.000		9.432.274	(1.668.883)	7.813.391

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
40.000		40.000

Il fondo rischi è stato creato prudenzialmente a seguito della causa in corso con due ex collaboratori ed è ritenuto congruo con riferimento alla pretesa.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	40.000	40.000
Totale variazioni	40.000	40.000
Valore di fine esercizio	40.000	40.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	14.477	(14.477)

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	14.477

Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	14.477
Totale variazioni	(14.477)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 15/11/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Come sopra ricordato la società non ha più dipendenti e ha provveduto alla liquidazione agli stessi del TFR loro spettante.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.461.402	2.373.823	(912.421)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	-	53.675	53.675	53.675	-
Debiti verso banche	-	495.000	495.000	495.000	-
Debiti verso fornitori	1.036.467	(679.174)	357.293	357.293	-
Debiti tributari	1.314.779	(772.635)	542.144	12.900	529.244
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.985	3.304	13.289	13.289	-
Altri debiti	12.593	(12.592)	1	1	-
Totale debiti	2.373.823	(912.421)	1.461.402	932.158	529.244

I debiti più rilevanti al 15/11/2023 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo

Il saldo del debito verso banche al 15/11/2023, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

La variazione della voce debiti tributari è dovuta quasi interamente al debito IVA (euro 529.243,95) derivante dall'adesione effettuata con l'agenzia delle entrate.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	1.461.402	1.461.402

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	53.675	53.675
Debiti verso banche	495.000	495.000
Debiti verso fornitori	357.293	357.293
Debiti tributari	542.144	542.144
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.289	13.289
Altri debiti	1	1
Totale debiti	1.461.402	1.461.402

Ratei e risconti passivi

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	5.708	(5.708)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Ratei passivi	5.708	(5.708)
Totale ratei e risconti passivi	5.708	(5.708)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
381.385	408.891	(27.506)

Descrizione	15/11/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	406.554	390.027	16.527
Variazioni rimanenze prodotti	(61.256)	(2.484)	(58.772)
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	36.087	21.348	14.739
Totale	381.385	408.891	(27.506)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite accessori	236.554
Prestazioni di servizi	170.000
Totale	406.554

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	406.554
Totale	406.554

La società non ha iscritti ricavi di entità o incidenza eccezionale

Costi della produzione

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.048.937	4.303.776	(2.254.839)

Descrizione	15/11/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	127.735	190.761	(63.026)
Servizi	1.486.507	1.900.775	(414.268)
Godimento di beni di terzi		73.995	(73.995)
Salari e stipendi	132.568	204.067	(71.499)
Oneri sociali	30.462	30.763	(301)
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	47.620		47.620
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.747	8.612	(5.865)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	113.904	311.618	(197.714)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	107.394	1.583.185	(1.475.791)
Totale	2.048.937	4.303.776	(2.254.839)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(1.331)	(2.185)	854

Descrizione	15/11/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti			
(Interessi e altri oneri finanziari)	(1.331)	(2.185)	854
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(1.331)	(2.185)	854

Composizione dei proventi da partecipazione

Altri Proventi da partecipazione

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali						
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale						

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 15/11/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni

Rivalutazioni

Descrizione	15/11/2023	31/12/2022	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale			

Svalutazioni

Descrizione	15/11/2023	31/12/2022	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale			

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale (Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	15/11/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati		5	
Operai			
Altri			
Totale		5	(5)

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 sexies), C.c..

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Contributi Musei di rilevanza Decreto Dirigente 8575 del 20 maggio 2021 Regione Toscana euro 21.802.
Crediti d'imposta energia per euro 3.940 stabilito dalla legge di bilancio 2023 e successive modifiche ed integrazioni.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La perdita di esercizio in corso è stata coperta dai versamenti effettuati dai soci a tale scopo, così come deliberato dall'assemblea dei soci del 9 novembre 2023.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
Cristina Pantera

